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182 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

B. Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1894).

1. Primarschulen.
- Ruhi-gell..

Kantone
Priinar-
sehnleu*

Fortbildung
1er hehrer

Ail,lit:mi. u.
Beiträge an

Lehrer-
Hiilfskass.

Verwaltî.
Aufsieht etc.

Sehulhans-

beiträze
Total

i

Fr. Fr. Pr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1155572 ') 77332j 112870 461963) 255000 1577371
Bern 1098580 66804) 56573 30593 11340 1203766
Luzern 266451 900 4862 8940 — 281153
Uri** 12717 476 — 1234 — 14427
Schwyz 17364) 1150 2730 5230 10846
Obwalden*** 5000 — — 600 — 5600
Nidwalden 10510 — — 343 — 10853
Glarus 51909 565 4600 6160 1100 64334
Zug** 27291 323 700 2549 — 30863
Freiburg 116954 2150 5010 3650 4180 131944
Solothurn 163708 1706 4100 3701 — 173215
Baselstadt. 649620 5000 59000 13200 310350 1037170
Baselland 135169 — 3828 6126 — 145123
Schaffhausen 166919 2885 11586 6808 11344 199542
Appenzell A.-Bh. 10260 30 4140 7003 — 21433
Appenzell I.-Bh. 22934 105 450 613 — 24102
St. Gallen. 179522 7617 11980 29704 50000 278823
Graubünden 130300 400 4000 6000 — 140700

600 23137 33569 8000 372326 1

Thurgau 109355 1421 7000 14251 6189 138216
Tessin*** 96300 — 1000 9400 — 106700 1

Waadt 356929 974 120962 32980 39995 551840
'

Wallis 14063 500 — 5658 — 20221
Neuenbürg 298000 6800 20000 7600 — 332400

'

Genf

1894:

503853 4991 58865 212H7 52500 641416 |

75143845890672 51856 515813 300815 755228
1893:

Differenz :

54i4550 52019 467555 232686 1329866 7556676

+416122 —163 +48258 +6S129 -574638 -42292
• Inkl. Rettungsanstalten, ohne Taubstummen- und Blindenanstalten. — "* Angaben

des Jahrb. 1893 reprodnzlrt. — *** Voranschlag. — ') Inkl. Lehrmittelverlag. — *) Inkl. Knrse
für Lehrer n. Arbeitslehrerinnen u. Freisinstitut für Volksschullehrer. — 3i Kant. lt. Bezirks-
sclmlbeh., Schulsyn. u. Scliulkap., .Stipend. f. Ausb. v. Arnienerz. — ») Tagg. u. Reisen der
Schulinsp., Tagg. f. Lehrerkoni".

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1894).

Besoldungen Sekundärschulen Fortliildnnsrs-

Kantone ,1er Lehrer ett. R"he- j Schüler
gehalte stipend.

Total
sclmlen

Zusammen

Fr. Fr. | Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 4123S41) 2) 40260 452644 40673:i) 493317
Bern 334859 21200 — 356059 S. Bernfssch+j 356059
Luzern 40166 — — 40166 7500 47666
Uri* 1600 — — 1600 388 1988
Schwyz 3500 — — 3500 1915 5415
Obwalden '* — — — — 27005) 2700
Nidwalden — — — — 430 430
Glarus 45167 45167 7405 52572
Zug- 7200 7200 7200 14400
Freiburg 35357 35357 za.10000 45357

NB. Die Bandesbeiträge an die Fortbildungsschulen nicht gerechnet. — * Angaben
des Jahrbuches 1893 reproduznt. — ** Voranschlag. — *¦) Inkl. Fr. 28039 Beitr. a. d. Unentg.
d. Lchrni. iu Fr. 4785 Staatsbeit. an fremdsp. Unten*. — 2> S. Priinarsi-h. — 3i Inkl. Fr. 2.>0o

». d. Pestalossianiun Zürich. — *) Beiträge an Koch- und Haushaltungsschulen und Stipendien
an Lehrerinnen Fr. _ü,->8.s. — 5) Technischer Zeichenunterricht.
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Kantone
Besoldungen

der Lehrer

Sekundärschulen
Total

Fortbildnnis-
sehiilen

Zusammen
Ruhe- Schüler
gehalte stipend.

Pr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 61919 620 — 62539 13382 75921
Baselstadt 427077 s.Primarsc.. 92001) 436277 1200 437477

Baselland.... 46364 1750 300 48414 9807 58221
Schaffhausen 83082 _ — 83082 — 83082

Appenzell A.-Eh. 1500 — 1500 5705 7205

Appenzell I.-Bh. 2400 _. 2400 — 2400
St. Gallen 55000 — 55000 26447 81447

Graubünden — - — — 8500 8500 '

: Âargau 108203 4130 1250 113583 12581 126164

Thurgau 37560 s.Primarsch. — 37560 32220 697S(

Tessin* 53100 — 53100 49000 102100
Waadt 114140 455612) 159704 za. 3500 163204
Wallis — — — 600 600

Neuenbürg 91850 — — 91850 3500 95350
Genf

1894:
401813) 7920 — 48101 22905») 71006

2002609 81184 51010 2134803 267558 2402361
1893:

Differenz :

1941503 79938 42605 2064046 285800 2349846

+61106 +1246 +8405 +70757 -18242 +52515
* Voranschlag. — *) Stipendienkredit. — 7. Ruhegèh. f. Sekundär- und höhere Lehrer.

3) Ecoles secondaires rurales. *) Ecoles complémentaires et cours tacultatits du soir.

Mittelschulen (1894).
- -

lluht-ehalte.

Kantone Gymnasien

Fr.

Imlustrie-
schuleu

Fr.

Witwen- und

WiiMMtifhmg
Fr.

Stipendien

Fr.

Total

Fr.

Zürich 157722 M 64086 17514-1 3304 242626
Bern 203445:!) — 6400 7800 217645
Luzern 1316784) — — 3230 134908
Uri* 7719 — — 600 8319
Obwalden** 7800 — 1700 9500
Nidwalden 340 — — — 340
Glarus — — — 4300 4300

Zug* — 14280 — 350 1.4630

Freibnrg- 50351 — — 8450 58801
Solothurn 139558 — — — 139558
Baselstadt 105510 367475 ss. l'riinarsch. — 472985
Baselland — 4113 __. 4623 8736
Schaffhausen 58181 — — 200 58381

Appenzell A.-Bh. 25882 — — — 25882

Appenzell I.-Bh. — — — — —
St. Gallen 155305 — 6000 2500 163805
Graubünden 101800 — — 500 102300

Aargau 85873 — 4300 12078 102251

Thturgau 70733 — — 1350 72083
Tessin** 34600 31050 — za. 7000 72650
Waadt 112766 91538 s. Sekamlars.il. — 204304
Wallis 45650 — — 350 46000
Neuenbürg- s. Hochschulen — — ,— —
Genf 192386 186566 8. Sekundär,eh. — 378952

1894: 1687299 759108 34214 58335 2538956
1893 :

Differenz :

1638946 604205 23243 53213 231901)7

-48353 +154903 +1D971 +5122 -219349
* Angaben des Jahrbuches 1.S93 reproduzirt. — ** Voranschlag. — l) Inkl. Beitr. a. d.

höh. Stadtsch. in Wthur. u. d. höh. Tochtersch. in Zürich. — 2) Für d. Lehrersch. an allen
Kantonallehranst. — z) Kantonsch. Pruntrut Fr. 51090. Beitr. Frogynmasicn Fr. I.">_.3ö5. —
*) Kantonssch., theol. Lehranst., Mittelseh, in Willisau. Münster. Sursee, Fnst. Baldegg, Stn-
dentenkonv. im Bellevue. Kantonsbtblioth.. phvsîk. u. Xatnralîenkabïnet, Münzsammlung*.
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4. Berufsschulen (1894).
' "

Lehrer- handuirt- Webschule.

Kantone Scminarien
Technikum

schulen
nbuücbi

Schulen
Gewerb émus,

et,-.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Pr. Fr.

Zürich 133317 135735 92137 100470M 44050 -) 505709
191360 89026 68637 130630^ 279322 4) 758975

Luzern 35409 — — 7375 18231 61015
— — 286 — 26082

Zug * — — — 880 ¦ 650 1530
Freibur«- 20950 — — 20502 5458 46910 i

Solothurn 270 2500 5) 2770
Baselland 2150 — za. 500 — 2650
Appenzell A.-Bh. 5291 — — 420 2600 6) 8311
St. Gallen 55608 — — 18381 22731 ') 96720
Graubünden 43895 — — — 43895
Aargan 58679 — — 26316 7940 92935
Thurgau 25066 — — 484 — 25550
Tessin 36300 — — 1200 — 37500
Waadt 96302 — — 75974 — 172276
Wallis 33123 - — 8472 — 41595
Neuenbürg — — 32724 33850 66574
Genf

1894:
— — — 15504 96069 111573

763246 224761 160774 4-411388 513401 2102570
1893:

Differenz:
779320 251604 155452 372600 373644 1932620

—16074 -26843 —5322 +67788 +139757 + 169950 i

XB. Die ausgerichteten Stipendien überall inbegriffen; Bundesbeiträge nicht
inbegriffen. — * Angaben des Jahrbuches lsüü reproduzirt. — ') Obst-. Wein- undGartenbauschule
Wädensweil. Landw. Schule Striekhof. — 1i Gewerbemuseen Zurich u.Winterthur. Seidenwebschule.

Fachschule f. Damenschneiderei u. Lingerie. Musikschule. — z) Landwirt. Schule Büti
inkl. Molkereisch. (obue Gutswirtsehuftt. — ¦) Historisches Museum. Kunstseh. u. Kunstmuseum.
Musikschule zusammen Fr. 79.000; Fach-, Kunst- u. Gewerbeseh., Gewerbemuseum und Huf-
beSchlaganstalt Fr. 178.0S7 : Berufs- u. gewerbl. Stipendien Fr. 22,235. — *) Beitrag a. d. Dhren-
inacherscb. i. Solotliurn. — G) Beiträge a. d. Gewerbemuseum St. Gallen, a. d. Websch.Wattwil
und Stipendien. — 7) Davon Fr. 12,000 a. d. Gewerbemuseum St. Gallen. Fr. 2500 a. d.
Wehschule Wattwil, Fr. 2500 a. d. Frauenarbeitsscb. St. Gallen. Fr. 2000 a. d. st. gall. Gewerbewesen,

Fr. 1000 a. d. Stickfacbschule Grabs. Fr. 1600 f. Stipendien, etc.

5. Hochschulen (1894).

I. II. in. IV. V. VI. VH.

Hochschulen Assistenten Abwarte
besoltlnnseu

Tereine und

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksachen'

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2380541) 16376 12700 1500 1725 31772j 3236
Bern 243950 18850 17323 — — — —
Freibur» 47206 — 1783 — — — —
Basel 2036503S 412007) — — — —
Waadt 24959S4) s. I s. 1 — — — —
Wallis 2593-') — — — — —
Neuenbürg8) 94400 — 8000 — - — 2250
Genf 278361 22684 34492 — — 860
Polytechnikum

1894:

417111sj 76852 39237°) — 352 .0, ")
1774923 175962 113535 1500 2077 3177 6346

1893:

Differenz :

1789597 103434 87673 4800 3900 23061 22520

—14674 —72528 +2B862 —2800 -1823 —19884 —16174

*) Inkl. Fr. 10,000 Beitr. a. d. eidg. Polytechn. — -) Entschädigung f. eingebrachte Leichen.
s) Inkl. Besoldungen d. Direkt, der Polikl./der Aerzte u. des Abwarts inkl. Wohnungsentsch.
^) Inkl. Besold. d. Abwarte und Assistenten u. d. weitem Bedienung. - ') Rechisschule. —
'i Gymnase cantonal et académie — '¦) Besoldungen der Fniversitätsbeamten etc. — *) Inkl.
Sclmlgeldanteil und Fr. 0450 fiir Grafikationen. — s) Inkl. Kosten für Kustoden iler Sammlungen

und Anstalten. — lu* In den Sammlungen inbegriffen. — ") Diese Ausgaben sind in
denselben der Verwaltung inbegriffen.
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Hochschulen

vm. ix.
„.,,. Saninilunseu
Bibliothek „n. Mobiliar

Fr. Fr.

X. XI. 1 fn- XIII.
: IRuhegehalte

Stip«. Heizung ffitwen-und Verwaltung
dien u. kracht. Waisen^tift "¦ ',eam'-

Fr. Fr. Fr. Fr.

I.—XIII.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Freibnrg-
Basel
Waadt
Wallis
Xeuenburg8)
Genf
Polytechnikum

1894:
1893:

Dift'erenz :

27074 79252')
9000 23447S3)
6567 7519
5500 72760^1

23510" i 776647)
1462 7013
1600 5300

10334 46527
12349 123521

221792)

1500

9350
1000
4500

6000

30984 s. Mittelseh.

748524) 10900

— 45650
11200 —

3000 —
31945
51190 29925

4500
s. Iluhr. XI.

834

3499

4450
11382
903799!

440757
609353

65400
368760
374821

12068
123500
436585
846916

97396 654034 44529 203171 86475 115044
87591 613249 128398 230762 i 25575 92493

3278169
3112553

-9805 +40785 —10131 -27591 +60900 +22551 +nm
') Fr. 1*1.059 für den botanischen Garten und Yr. 58,193 an die Sammlungen. — ¦) Inkl.

Stipendien an Musik- und Kunstschule!-. — 3) Institute und Sammlungen Fr. «7,254,
landwirtschaftl.-ehem. Versuchs- und Kontrollstation Fr. 10.H58, botanischer Garten Fr. 14,32«.
Kliniken im Inselsnital Fr. 131,240. — 4) Verwaltung, Heizung und Mobiliar Fr. 25,212, Mietzinse

Fr. 49,(140. — -, Davon Fr. 36.000 Beitrag an die Kliniken. — c) Davon Kantonalbiblio-
thek Fr. 17,325. — "¦) Inkl. Fr. 18.074 an Museen. — si Gymnase cantonal et académie. —
¦j Inkl. Fr. 10,702 Entschädigung fiir Prüfungen und Exkursionen und Fr. 8151 für
Verschiedenes.

6, Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1894)

Kantone Primarschulen 8ek.-n.Fort-
bildgssch.

Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1577371 493317 242626 505709 440757 3259780
Bern 1203766 356059 217645 758975 609353 3145798
Luzern 281153 47666 134908 61015 — 524742
Uri 14427 1988 8319 — — 24734
Schwyz 10846 5415 — 26082 — 42343
Ibwalden. 5600 2700 9500 — — 17800

Nidwalden 10853 430 340 — — 11623
Glarus 64334 52572 4300 — — 121206
Zug 30863 14400 14630 1530 — 61423
Freibnrg 131944 45357 58801 46910 65409 348421
Solothurn 173215 75921 139558 2770 — 391464
Baselstadt 1037170 437477 472985 — 368760 2316392
Baselland. 145123 58221 8736 2650 — 214730
¦Schaffhausen. 199542 83082 58381 — — 341005
Appenzell A.-Iih. 21433 7205 25882 8311 — 62831
Appenzell I.-!ih. 24102 2400 — — — 26502
St. Gallen 278823 81447 163805 96720 — 620795
Graubünden 140700 8500 102300 43895 — 295395
Aargan 372326 126164 102251 92935 — (593676

Thurgau 138216 69780 72083 25550 — 305629
Tessin 106700 102100 72650 37500 — 318950
Waadt 551840 163204 204304 172276 374821 1466445
Wallis 20221 600 46000 41595 12068 120484
Neuenbürg 332400 95350 — 66574 123500 017824
Genf

1894:

641416 71006 378952 111573 436585 1639532

7514384 2402361 2538956 2102570 2431253 16989524
1893:

Differenz :

(556676 2349846 2319607 1932620 2345584 16504333

-42292 +52515 +219349 -169950 — 85669 +485191
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1894).

Primarschulen Sekundarschul. FortbiMgs.- Mittelschulen TotalKantone Schnlen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3795000 730000 100000 60000 4685000
2330000 740000 — 990000 4060000

Luzern 395000 39000 — 9500 443500
Uri 53636') 2726 — 56362
Schwyz 1900002) 18000 — 208000
Obwalden 47000 11150 - — 48050
Nidwalden 43000 1200 — 4420O
Glarus 347030 45000 — 392030
Zuo- 1214083, 21000 .18000 160408
Freibnrg 335300 59000 | — 394300
Solothurn 522633*) 30000 — 552633
Baselstadt* — — — —
Baselland 155600 31000 — 186600 i

Schaffhausen 260368 20000 — 280368 i

Appenzell A.-Bh. 233296') 57995") 78177) 8386s) 307494
Appenzell I.-Bh. 35000 — — — 35000
St. Gallen 2482244-') 19620110) — 25000 2703448
Graubünden 280000 26000 — — 306000
Aargan 1020000 405500 5900 27000 1458400

930000 395000 — — 1325000
Tessin 349000 23000 — — 372000
Waadt 1140000 21000 — 310000 1471000
Wallis 285000") — — — 285000 '

Xeuenburg 634857 131281 51000 - 141045 958183
Genf

1894:

21971512: 8038 8895 — 236648 |

16205087 3001994 173612 1588931 20969624
1893 :

Differenz :

16089324 2915943 164417 1551500 20721184

-115763 -86051 +9195 —37431 -248440

Die vorstehenden Angaben sind zum Teil schätzungsweise ermittelt.
*) Siehe Ausgaben <U>r Kantone.
l) Uri: An diese Ausgaben leistet der Staat einen Beitrag von Fr. 16551.

*) Schwyz: Davon fur Lehrerbesoldung Fr. 148885.

B) Zug: Fehlen die Rechnungen der Gemeinden Steinhausen und Nenheim.
Lehrerbesoldung Fr. S4I.J72. Beheizung Tl^s, Lehrmittel 5121. Verschiedenes

') Solotliurn: Davon tur Besoldung der Primarlehrer Fr. 324782 und Fr
Arbeitslehrerinnen.

J) Appenzell A.-Kh.. Davon tur Besoldungen Fr. 179563 und Fr. 14498 für
") — Davon für Besoldungen Ft. 51550.
r) — Zudem für Material für Arbeitsschulen Fr. 29287.

*) — Kantonsschule in Trogen. Die Hälfte vom Defizit im Betrage von Fr. 167

der Gemeinde Trogen zn zahlen, die andere Hälfte zahlt der Staat.
•) St. Gallen: Inbegriffen die Ausgaben für die Sekundärschulen St. Gallen

Lichtensteig und Flawyl, wegen vereinigter Rechnung für Primär- und
schulen. Die Ausgaben in den Rechnungen der Gemeinden sind um folge
vermindert worden: Kapitalanlage Fr. 1325702; Separatfond Fr. 14671.

10) St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen der Bekundarschttlgeme
um folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage Fr. 164791; Separ,

n) Wallis: Inklusive Ausgaben für die Sekundärschulen.
n> Genf: Inklusive Ausgaben für die Kleinkinderschulen.

Davon fur
21-127.

31515 für

Lehrmittel.

Rheineck.
Sekundar-
inle Posten

inden sind
atf. Fr. 532.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1894).

Durchschnitt per

Kantone Kantone Gemeinden Total PrimarFr.

Fr. Fr.
schüler Schüler

Fr.
Entwöhn.

Fr.

Zürich 1577371 3795000 5372371 56650 94.8 15.0
Bern 1203766 2330000 3533766 99385 35,6 6,6
Luzern 281153 395000 676153 19680 34,3 4.o

Uri 14427 53636 6S063 2933 23,2 «¦ii
Schwyz 10846 190000 2(10846 7078 28., 4
Obwalden 5600 47000 52600 2322 22.; 3)5

Nidwalden 10853 43000 53853 1840 29.3 4s
Glarus 64334 347030 411364 5235 78.0 12,2
Zug- 30863 121408 152271 3218 47.3 6,6

Freibnrg 131944 335300 467244 19950 23.4 3.9
Solothurn 173215 522633 695848 14079 49.4 8

Baselstadt 1037170 — 1037170 6607 156.0 14.,
Baselland 145123 155600 300723 10845 27,7 4.s
Schaffhausen 199542 260368 459910 6398 71.9 12,2

'

Appenzell A.-Eh. 21433 233296 254729 9659 26.4 4.7

Appenzell I.-Eh. 24102 35000 59102 2115 27,9 4.,-,

1 St. Galleu 278823 2482244 2761067 35697 ï'-. U.,-,
Graubünden. 140700 280000 420700 14482 29 4,4

Aargau 372326 1020000 1392326 30009 46.3 7,2

Thurgau 138216 930000 1068216 173611 61.7 10.,
Tessin 106700 349000 455700 17764 25., 3,c,

Waadt 551840 1140000 1691840 40953 4L, 6,8

Wallis 20221 285000 305221 21306 14.4 3

Neuenbürg 332400 634857 967257 17281 55.o 9

Genf

1894:

641416 219715 861131 8871 97,x 8..,

7514384 16205087 23719471 471723 50., ö-i
1893:

Differenz :

7556676 16089324 23646000 469820 50 8.i

— 42292 +115763 -73471 +1903 +0.3 ~
IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1894).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Vr.

Total

Fr.
Schüler

Dnrchsthnitt1

perSehnlj
Fr.

Zürich 452644 730000 1182644 6739 175
Bern 356059 740000 1096059 5875 187
Luzern 40166 39000 79166 1159 68
üri 1600 2726 4326 62 70
Schwvz 3500 18000 21500 316 68
Obwalden — 1050 1050 11 95
Nidwalden — 1200 1200 73 16
Glarus 45167 45000 90167 393 230
Zug 7200 21000 28200 262 108

Freibnrg 35357 59000 94357 429 220
Solothurn 62539 30000 92539 679 136

1 Baselstadt 436277 — 436277 3952 110
Baselland 48414 31000 79414 504 158

:

Schaffhausen 83082 20000 103082 823 125
Appenzell A.-Eh. 1500 57995 59495 401 148 i

Appenzell I.-Eh. 2400 — 2400 40 60
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Dnrelischnill

pr. Schul]
Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 55000 196204 251204 2190 115
Graubünden — 26000 26000 452 58

Aargau 113583 405500 519083 3599 144
Thurgau 37560 395000 432560 1101 393
Tessin 53100 23000 76100 771 99
Waadt 159704 21000 180704 323 559
Wallis — — — 125 —
Neuenbürg 91850 131281 223131 459 485
Genf 48101 8038 56139 1924 29

1894: 2134803 3001994 5136797 32662 157
1893:

Differenz :

2064046 2915943 4979989 31871 157 :

+70757 +86051 -156808 +791 —
1

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1894).

Kantone Kantone Gemeinden Total
EinAUSgilDt

per Einwohner
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3259780 4685000 7944780 337183 23.fi
Bern 3145798 4060000 7205798 536679 13,+
Luzern 524742 443500 968242 135360 7..,

Uri 24734 56362 81096 17249 4.7

Schwvz 42343 208000 250343 50307 5
Obwalden 17800 48050 65850 15043 i-+
Nidwalden 11623 44200 55823 12538 4,5
Glarus 121206 392030 513236 33825 15.2
Zug 61423 160408 221831 23029 9,r,

Freflmrg 348421 394300 742721 119155 6,?
Solothurn 391464 552633 944097 85621 11

Baselstadt 2316392 — 2316392 73749 31.4
Baselland 214730 186600 401330 61941 6..-,

Schaffhausen 341005 280368 621373 37783 16.4
Appenzell A.-Bh. 62831 307494 370325 54109 6*
Appenzell I.-Bh. 26502 35000 61502 12888 4,s
St. Gallen 620795 2703448 3324243 238174 13,,
Graubünden 295395 306000 601395 94810 6,s

Aargan 693676 1458400 2152076 193580 ll.i
Thurgau 305629 1325000 1630629 104678 15.0
Tessin 318950 372000 690950 126751 0.4
Waadt 1466445 1471000 2937445 247655 11,9
Wallis 120484 285000 405484 101985 4
Neuenburg 617824 958183 1576007 108153 14.0.

Genf 1639532 236648 1876180 105509 17.9

1894: 16989524 20969624 37959148 2917754 13
1893: 16504333 20721184 37225517 2917754 12.9

Differenz : +485191 +248440 +733631 — + 0.,
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